Sed potius iudicium conforme enuntiationi contradictorie, quia dissentire et discredere Petrum currere non dicitur iudicare Petrum currere, sed potius est formaliter vel virtualiter et equivalenter iudicare Petrum non currere. Accipiendo autem large iudicium et loquendo de impossibilitate secundum quam intelligibile esse huiusmodi cuiusmodi exigit veritas talis enuntiationis impossibile est. Conceditur consequens de iudicio dissentivo et discreditivo, quia iudicium non assensivum, sed dissensivum huius quod dico 'Petrum esse asinus' est verum.

Ad tertium, si per illud quo convenienter respondetur intelligitur responsio seu dictum responsivum, negatur maior. Si vero intelligitur importatum per responsionem conceditur maior, et negatur minor. Tamen non qualibet explicatio et expressio illius est conveniens et sufficiens re- [77b] –sponsio. Iudicium enim non est nisi de cognito complexe per determinatam apprehensionem formaliter significantem intelligibile esse vel non esse huiusmodi, ideo non convenienter et sufficienter respondetur respondendo illud obiectum qualitercumque et sub quacumque forma explicatum, sed explicatum complexe et dicendo iudico lapidem vel assentio lapidi. Aut est locutio falsa, aut impropria et inepta et truncata. Hec enim propositio videtur importare quod iudicium habetur de lapide ut apprehenditur mere incomplexe non veridice, nec falsidice. Idem igitur obiectum significatur per signum quod non est forma conveniens questionis vel responsionis, et per signum quod est forma conveniens questionis vel responsionis. Questio etiam querens quid iudicas non solum querit de materia obiectiva. Sed etiam de forma et qualitate iudicii. Unde, ad questionem qua queritur quid est illud intelligibile quod est obiective iudicatum et creditum potest dici quod est questio truncata, quia proprie loquendo nec iudico, nec credo aliquid intelligibile. Sed ego credo et iudico aliquid intelligibile esse vel non esse huiusmodi, ideo si questio fiat convenienter et perfecte, debet sic formari, quod est illud intelligibile, quod obiective iudico esse vel non esse, et tunc respondendum est quod est Petrus vel lapis. Si vero queritur quid est per se et complete et adequate iudicatum et creditum per illud iudicium, quo iudico 'Petrum esse album', vel quod 'Petrus est albus'. Respondeo, questio offert quod querit et respondit ad illud quod querit. Illud enim est 'Petrum esse album', vel quod 'Petrus est albus', nec potest convenientius explicari, quam per complexum conforme iudicio vel per dictum correspondens. Habes igitur et offers illud quod queris. Si vero queris quid est 'Petrum esse album'. Patet quid respondendum ex superioribus, sive queratur que res est vel fuit 'Petrum esse album'. Dices habetur propositum, quia si non iudico *a*, sed *a* esse huius, igitur *a* esse huius est intelligibile distinctum ab *a*. Respondetur: negatur consequentia,

nec est iudicare et non iudicare idem, sed est habere hoc iudicium et non habere iudicium conforme cognitioni mere incomplexe non veridice, nec falsidice, sicut iudico ‘aliquem hominem esse bonum’, et non iudico ‘Petrum esse bonum’. Sed dubito vel ignoro, licet ‘Petrum esse bonum’, sit de facto ‘aliquem hominem esse bonum’, sic etiam iudico ‘Petrum esse coloratum’, et non iudico ‘Petrum esse album vel sanum’, licet hoc actu sit illud. Aliter potest responderi ad questionem qua queritur quid sit per se et adequate iudicatum per iudicium, quo iudico quod *a* est huiusmodi, aut enim questio querit quod intelligibile exhibetur et representatur vel offertur obiective terminative complete per actum iudicii et assensus, aut pro quo intelligibili verificatur vel falsificatur iudicium huius, aut quod est illud intelligibile quod est *a* esse huiusmodi, seu quod est illud intelligibile de quo verificetur personaliter tale dictum explicans sufficienter obiectum iudicatum. Si primum, queritur. Respondendum quod omnia intelligibilia que significantur per illud complexum conforme iudicio vel per partes eius. Si secundum queritur, dicendum quod est hanc rem esse huiusmodi, vel tale intelligibile sic se habens. Si tertium queritur sic dicendum quod illud intelligibile aliquando est ens actu presens, ut cum est iudicium verum affirmativum de inesse et de presenti, aliquando autem est tantum aliquod ens in potentia, aliquando est aliquid preteritum, aliquando futurum, aliquando nihil est actu vel potentia, et nullum intelligibile potest dari pro quo verificetur tale iudicium vel propositio ei conformis, nec tali dicto correspondet aliquod [78a] quod intelligibile de quo vel pro quo verificetur tale dictum.

Ad quartum, negatur consequentia. Ad probationem reduci posset etiam contra alios, quia crederent idem saltem quoad deitatem, et quoad omnem entitatem incomplexam significabilem actualem vel potentialem. Dicendum igitur quod consequens est falsum, quia non solum importat quod omne ens extra animam quod est materiale obiectum huius fidei, sit materiale obiectum illius fidei, et quod omne obiectum materialiter terminans per se huiusmodi fidem sit naturaliter terminans illam fidem. Sed etiam importat similitudinem fidei et iudicii et similem et uniformitatem propositionum, quibus correspondent et sunt conformes illi. Assensus importat etiam consequens quod obiectum se habens ut requiritur et sufficit ad veritatem unius fidei sit idem obiecto se habenti et enti ut requiretur et sufficeret ad veritatem alterius fidei, et ita consequens importat quod ‘Deum esse trinum unum’ est idem ei quod est ‘Deum non esse trinum et unum’, quod est falsum, quia nullum obiective et materialiter per se intelligibile terminative est ‘Deum non esse trinum et unum’, sicut nullum obiectum per se intelligibile

terminative est Deus ignorans. Sed in quadam transsumptione et similitudine ‘Deum non esse trinum’ dicitur quoddam intelligibile, quia possibilis est intellectio conformis illi orationi cuius veritas exigeret aliquod intelligibile esse quod foret ‘Deus non ens trinus et unus’. Si tamen per consequens non plus intelligeret, nisi quod res que est obiectum materiale unius iudicii, est etiam obiectum materiale alterius. Tunc concederetur, quia creditur idem materialiter obiective, sed aliter et aliter. Ex hoc patet quod volens *a* esse huius et volens *a* non esse huiusmodi, non volunt proprie idem, quia obiectum ens tale vel taliter se habens quale et qualiter se habens placet uni, et est conforme actui unius, et eius positio esset adimpletio unius volitionis, non est huius respectu alterius volitionis.

Ad confirmationem, negatur consequentia. Ad probationem, si per obiectum iudicatum poni intelligitur quod obiectum tale ens et taliter se habens quale requiritur ad veritatem illius iudicii, ponitur negative quod obiectum iudicatum per utrumque ponatur. Sed interdum impossibile est poni, nec alteri iudicio correspondere potest aliquod tale intelligibile, si vero intelligitur intelligibile poni, quod materialiter obiective terminat illud iudicium. Sic conceditur obiectum utriusque poni. Sed non sequitur quod utrumque sit verum, quia illud obiectum non est totaliter se habens qualiter se habens exigeretur ad veritatem illius iudicii, et pro eodem obiectivo materiali est unum iudicium verum et alterum falsum, sicut assensus et dissensus sunt respectu omnino eiusdem intelligibilis etiam complexe, et tamen assensus respectu illius est iudicium verum, et dissensus respectu illius est iudicium falsum, sic pro eisdem rebus materialiter obiective verificatur quod ‘Socrates non est Plato’, et falsificatur quod ‘Socrates est Plato’.

Ad quintum, negatur consequentia proprie loquendo, et secundum sensum in quo solet fieri et accipi consequens. Argumentum etiam potest reduci contra alios, quia saltem omnino eidem intelligibili quod est deitas assentires et dissentires, et omnino eidem totali intelligibili significabili complexe. Dicendum igitur quod consequens est falsum, quia importat non solum quod illud intelligibile quod est obiectum materiale assensus est obiectum materiale dissensus exhibitum per iudicium, et ad quod terminatur et super quod obiective materialiter fertur, et in quod tendit ille dissensus. Sed etiam importat quod habes assensum conformem tali complexo, et quod simul habes dissensum conformem eidem complexo, et hoc est habere assensum, et dissensum contrarium importaret etiam quod idem omnino obiectum est tale ens vel taliter se

habens, quale vel qualiter se habens requi- [78b] –reret veritas propositionis et dicti conformis, et correspondenter illi assensui, et est tale ens, et taliter se habens quale et qualiter exigeret verificatio positionis et dicti conformis illi dissensui et hoc est importare quod *a* esse huiusmodi sit idem ei quod est *a* non esse huiusmodi, et quod *a* ens huiusmodi sit idem ipsi *a* non enti huiusmodi, quod est falsum. Ad probationem consequentie probat solum quod idem intelligibile est obiectum materiale utriusque, sed non ex hoc sequitur consequentia, cum etiam dicitur quod obiectum dissensus quo dissentio Deum non esse Deum erit Deus, et non erit nisi Deus. Dicendum quod si intelligis quod res que Deus est sit obiectum materiale huius iudicii et nullum aliud intelligibile, quin etiam sit obiectum assensus quo assentio Deus est. Conceditur de obiecto materiali per se et proprie terminante intellectionem, nec ex hoc sequitur quod assentio et dissentio eidem, quia illa res non est tale ens, nec idem tali enti quale exigit verificatio propositionis, et dicti conformis illi dissensui. Si vero per illam propositionem Deus est totale obiectum illius dissensus, intelligo quod Deus est ens sufficienter tale et taliter se habens vel quod est idem obiecto tali et taliter se habenti quale et qualiter se habens sufficeret totaliter ad verificationem dicti conformis, negatur immo nullum tale intelligibile ei correspondet, nec correspondere potest nisi in quadam similitudine et figura. Ad illud additum negatur consequentia, quia dissentire et discredere Deo non solum importat quod Deus sit obiectum materiale terminative mei dissensus, sed etiam quod habeo iudicium difforme dictis Dei, et contrarium iudicio conformi dictis eius. Ad confirmationem, negatur consequentia, quia consequens importat quod habeo iudicium, et dubitationem conformiter et correspondenter eidem propositioni et eidem apprehensioni complexe. Sed argumentum potest reduci contra alios, quia iudico et assentio ‘aliquem hominem esse bonum’, et non iudico sed dubito hunc ‘Petrum esse bonum’, et tamen contingit quod ‘Petrum esse bonum’ sit realiter ‘aliquem hominem esse bonum’, et ita dubitarem de intelligibili complexe significabili, quod est intelligibile significabile complexe, pro quod verificaretur certitudo mea, et iudicium meum certum. Similiter ‘Deum esse potentie infinite’ non esse ‘Deum esse potentie alicuius’, et quod ‘Petrus moveri’ non esset ‘Petrum moveri velociter’. Responsio ibi posita concedi potest large loquendo assentis et dissentis eidem obiective materialiter, et sub alia et alia ratione, et secundum aliud et aliud predicabile. Ad improbationem dicendum quod hec alia et alia ratio se tenet ex parte intellectus, licet alietati predicationum, si vere esset necessarium esset correspondere alietatem vel non identitatem rei.

Ad sextum, negatur consequentia. Potest enim reduci contra alios, quia etiam assentires diabolo, cum diabolus non sit minus obiectum huius assensus quam Deus sit obiectum illius alterius assensus. Consequens igitur importat non solum quod Deus vel diabolus sit materialiter obiectum tui assensus. Sed quod assentis et acquiescis diaboli dictis, et eius monitioni et suggestioni, et quod credis res ita se habere, vel ita esse agendum, qualiter eas se habere, vel qualiter agendum dictat diabolus.

Ad septimum, licet antecedens possit distingui ut statim ponetur, negatur tamen antecedens. Ad probationem, negatur consequentia, ita enim potest reduci contra alios, quia Deus erit partiale obiectum illius odii, immo totale in ordine totalis obiecti incomplexe significabilis, et ita Deus partialiter odiretur.

Ad probationem consequentie, dicendum quod hec propositio ‘Deus est totale obiectum dissensus quo dis- [79a] –sentio Deum non esse vel odii quo odio Deum non esse’ potest dupliciter intelligi. Uno modo, quod Deus est obiectum illius dissensus vel odii, et nullum aliud ens seu nullum aliud obiectum intelligibile. Et in isto sensu, licet sit falsa, non tamen sequitur, igitur dissentio Deo et odio Deum, sicut nec sequitur si Deus sit partiale obiectum illius dissensus et odii, igitur per hoc odium odio partialiter Deum sicut Deus est obiectum odii quo ipse odit peccatores, et tamen non oditur illo odio sicut etiam si actus quo odio Petrum propter Deum habet Deum pro partiali obiecto, non sequitur quod partialiter odiam Deum et si actus quo diligo creaturam in relatione ad Deum sit usus, et habeat Deum pro partiali obiecto, non sequitur igitur utor Deo partialiter, non sequitur igitur odio Deum non esse, et huius odii Deus est obiectum, igitur odio Deum. Sed potius sequitur oppositum, et est fallacia secundum quid ad simpliciter per determinationem distrahentem que ponit oppositum in adiecto ut velle te non esse mortuum, igitur vellem te non esse, vel vellem te esse mortuum, ergo vellem te esse. Alio modo potest intelligi dicta propositio quod deus non solum est obiectum illius dissensus vel odii, sed est totaliter obiectum tale ens, et taliter se habens, quale displicet et quod respuitur et quod tolleretur per illud odium quantum est ex ratione illius odii, si esset efficax, et quod est obiectum tale ens et taliter se habens quale sufficit, et requiritur ad veritatem enuntiationis conformis et correspondentis illi dissensui vel odio, et sic negatur, immo nullum obiectum intelligibile ei correspondet, nec correspondere potest nisi in similitudine ad transumptionem. Intelligimus enim

et volumus vel nolumus quasi corresponderet tale obiectum intelligibile terminative quod nihil sit nec actu nec potentia.

Ad octavum, negatur consequentia, quia etiam de intelligibili illo complexe significabili, quod ponit contraria opinio potest haberi apprehensio incomplexa, que non sufficit ad indicium. Patet de notitia correspondente istis terminis significabile/intelligibile etiam complexe obiectum totale assensus etc. Ad improbationem, negatur nisi loquendo de sufficientia secundum potentiam accidentalem, quia illa habita potest anima statim formare aliquas apprehensiones complexas diversas, et habere assensus. Ad confirmationem, hoc est propter naturam et differentiam talium apprehensionum et talium effectuum, et concedo quod propter aliquem modum imperfectionis, quia modus apprehendendi affirmative vel negative veridice est perfectior in nobis, ceteris paribus. De notitia autem Dei, licet sit simplex et non complexa et composita, tamen est formaliter veridica et est equivalenter et eminenter omnis apprehensionis complexe vere, et per eam Deus cognoscit formaliter hoc esse vel non esse huiusmodi, et continet omnem perfectionem apprehensionum complexarum et iudiciorum circumscripta imperfectione.

Ad ratione in principio questionis patet ex dictis ad secundum contra secundam conclusionem.

Sequitur tertia questio secunde distinctionis.

Tertio, circa predictas distinctiones, quero utrum scientia per quam ex creaturis scimus Deum esse habeat pro obiecto per se scibili solam conclusionem demonstratam. Quod sic, quia scientia est habitus conclusionis demonstrate. Scientia enim est obiecti scibilis demonstrati. Sed nihil demonstratur nisi conclu- **[79b]** -sio. Contra: nullum ens contingens in libertate nostra positum est per se obiective scitum, quia scientia est eternorum et necessariorum, 6 Ethicorum. Sed conclusio demonstrationis est ens contingens in libertate nostra, quia est propositio libere formata ab anima nostra, igitur.

Prima conclusio: nullius scientie secundum quam formaliter scimus quod Deus est, vel quod Deus est bonus obiectum per eam scitum est conclusio demonstrationis et conformiter de consimilibus scientiis de rebus extra. Probatur: illud est obiective scitum cui obiective assentitur

assensum scientifico, et quod obiective iudicatur iudicio scientifico. Sed hoc est non propositio, sed significatum per eam, ut probatur questione precedenti. Et confirmatur, sicut opinio et fides vel assensus dialecticus ad conclusionem syllogismi dialectici, vel ad propositionem dialecticam et probabilem, ita assensus scientificus ad conclusionem syllogismi demonstrativi. Sed ille assensus non habet pro per se obiecto propositionem et conclusionem dialecticam. Sed eius significatum, probo quia cum credo vel opinor probabiliter quod mundus habuit initium, assensus fertur directe super obiecta intelligibilia extra animam, que sunt actu vel potentia vel que fuerunt, aut que erunt, et non super actus meos, quia de illis non minus certus sum quam de actibus meis cum demonstro. Preterea, dubitatio qua dubito an astra sint paria, non habet pro per se obiecto dubitabili actus mentis mee, sed obiectum intelligibile extra me, igitur. Consimiliter, de scientia qua scio binarium esse parem. Antecedens patet. Dubito enim de paritate astrorum, que video de nocte, non de his que sunt in anima mea per se et primo.

Preterea, sicut se habet scire vel ignorare ‘hunc triangulum habere tres’ ad hanc propositionem singularem ‘hic triangulus habet tres’, sic ignorare vel scire quod ‘omnis triangulus habet tres’ ad hanc propositionem universalem. Sed illa ignorantia vel notitia vel scientia opposita est per se et directe obiective non respectu propositionis singularis, sed super rem singularem extra demonstrabilem, quia dubito vel scio ‘hunc triangulum’ demonstratum et notitia intuitiva sensitiva cognitum ‘habere tres’.

Preterea, scibile quod scio per *b* scientiam ponitur absque opere intellectus mei, nec dependet ab anima mea, igitur non est conclusio formabilis per animam meam. Antecedens patet, scio enim quod ‘omnis triangulus habet tres’, et ‘omnis triangulus haberet tres’, etiam si anima mea non esset. Confirmatur, scibile quod scio precedit scientiam meam. Non enim produco ipsum, nec dependet a scientia.

Preterea, per se obiective scitum per *b* scientiam meam non est conclusio, vel propositio anime tue, et formata per te, igitur nec est conclusio anime mee. Antecedens patet, quia nihil cogito de te vel tuis actibus. Consequentia probatur, quia propositio mea et propositio tua sunt omnino eiusdem rationis. Notitia autem scientifica est respectu omnis eiusdem rationis specificæ. Preterea, non idem sciretur demonstrative a me, et ab alio, nec ego scirem idem scibile obiective hodie et heri, nec idem esset scitum a Deo et a me, quia actus divini intellectus non est actus mei intellectus,

Preterea, impossibile esset idem obiective esse scitum ab uno demonstrative, et ab alio esse ignoratum vel dubitatum, vel dialectice opinatum et creditum. Consequentia patet, quia non habent easdem, nec consimiles propositiones mentales, et apprehensiones complexas. Consequens est falsum, quia angelus scit demonstrative aliqua, que ignoramus vel dubitamus.

Preterea, idem est obiective quesibile ante demonstrationem et obiective scitum post demonstrationem. Sed obiective quesibile, et quesitum non est conclusio demonstra- **[80a]** - tionis, sed significatum per eam, igitur maior patet idem ei est quesibile prius quesitum et postea scitum, alioquin non cessaret nec terminaretur questio et dubitatio, ideo et postea questiones sunt equales numero his que vere scimus. Minor patet, cum enim quero an luna sit eclipsabilis, et quare et qualiter quero de obiectis extra non de actibus anime, vel tue vel mee. Confirmatur, cum dicitur quod idem est ante demonstrationem quesitum et dubium quod post demonstrationem est certum et scitum, vel intelligitur quod propositio mentalis, que prius erat dubia et inevidens, postea sit clara et evidens. Et patet quod non, quia eadem apprehensio semper est uniformiter representativa sui obiecti. Si intelligitur de eius significato habetur propositum. Preterea, omnino impossibile est principia demonstrationis esse vera, quin scibile ponatur. Sed non est omnino necesse, tunc conclusionem poni, quia cum sit quedam tertia propositio realiter posterior premissis possunt sine contradictione formari principia in intellectu et non formabitur conclusio, quia Deus non concurret effective.

Preterea, principia demonstrationis non causant directe et primo notitiam scientificam illius tamquam obiective sciti et scientificè ostensi quod non apprehenditur, nec representatur per ipsa principia. Signum enim mentale non facit intellectui evidentiam per se et directe de eo quod non significat, nec representat. Sed conclusio demonstrationis est huiusmodi. Probo, quia precise premissæ et conclusio sunt tres propositiones et qualitates mentales, quarum una non magis est apprehensio alterius quam econtra, nec una habet aliam pro per se obiecto magis quam econtra, patet quia propositiones vocales vel scripte illis subordinate in significando non significant se invicem. Similiter, volitiones illis apprehensionibus conformes non se habet invicem, sicut obiectum et volitio.

Preterea, illius tamquam obiective scibilis et scientificè cogniti non est scientia pro quo non supponunt termini conclusionis demonstratæ, immo nec aliquis terminus demonstrationis. Sed potius illius pro quo supponunt. Sed non supponunt pro conclusione, nec pro aliqua parte

eius. Cum enim concluditur quod ‘omnis triangulus habet tres’, nec subiectum, nec predicatum supponunt materialiter et simpliciter, sed personaliter pro significato. Similiter, etiam de premissis.

Preterea, si scientia per demonstrationem acquisita sit conclusio demonstrationis, aut igitur intellectus demonstrans quatinus demonstrans et sciens utitur illa conclusione pro seipsa sistendo in ea aut non, sed ex ea procedit ad obiectum extra et utitur ea tamquam signo pro significato ulteriori. Si primum, contra, tum quia conclusiones demonstrationis essent false. Tum quia nihil omnino sciremus de rebus extra, nec de numeris, nec de figuris nec mediate nec immediate, sed tantum de accidentibus anime. Si secundum, igitur intellectus ut sciens utitur illa ut signo pro alio ut obiecto et mediante illa tendit in obiecta extrinseca, tamquam super ultimate scita, igitur sunt obiective scibilia, igitur frustra ponitur illud ens in anima pro obiective scito secundum illam scientiam. Sufficenter enim sustinebitur generatio scientieposito unico scibili, et quia rationes alterius partis, eque possunt induci ut in pluribus contra positionem ponentem extrinseca obiecta esse scibilia mediate, sicut si immediate. Preterea, si scientia negatur esse obiectorum intelligibilium extra tamquam obiective scibilium, aut hoc esset quia res extra sunt singulares, aut quia corruptibiles. Sed hoc non valet, quia non minus ita est de actibus anime, que sunt variables secundum libertatem nostram. Si dicas sunt universales in representando, contra: igitur non deserviunt scientie, nisi ut signa, igitur non per se, sed principaliter per significatis, nec sciens ut sciens utitur illis, nisi tamquam signis pro alio, ut obiective representato, igitur sciens ut sciens fertur super obiecta extra, ut obiecta ultimate scibilia. Item, propositio vocalis et propositio scripta essent per se et directe obiecta scibilia, sicut actus mentis. Preterea, sit *a* hec conclusio mentalis demonstrationis ‘binarius est par’ vel ‘omnis triangulus habet tres’, tunc sic scientia que habet *a* per se obiecto non videtur, nisi scientia per quam formaliter sciretur quod *a* propositio est vera et necessaria vel demonstrabilis vel conformis rei extra vel aliquid simile. Sed scientia non est formaliter scientia per quam per se et directe scitur quod ‘omnis triangulus habet tres’, immo sunt diverse apprehensiones et propositiones et eis correspondent diversi assensus alterius rationis, ut probatur questione precedenti, una enim est prior et causalis respectu alterius, igitur primum assumptum patet, quia notitia que habet *a* per se per obiecto, aut est simplex apprehensio ipsius *a* quomodo simplici intelligentia potest apprehendi aliquod totum et talis non erit scientifica, quia non veridica nec

falsidica, aut est apprehensio enuntiativa alicuius de *a* et veridica et tunc, non erit nisi apprehensio quod *a* est vera vel conformis rei extra vel huiusmodi.’

Preterea, conclusio demonstrationis mentalis est scientia actualis seu notitia scientifica, igitur non est obiectum scitum per huiusmodi demonstrationem. Antecedens probatur, quia habita sola demonstratione evidente habetur scientia, quia demonstrative cognoscere est scire et demonstratio diffinitur quod est syllogismus faciens scire, et est syllogismus in quem habendo scimus, et quia habito syllogismo dialectico habetur opinio, igitur proportionabiliter in proposito, igitur scientia est conclusio demonstrationis vel principium. Sed non est principium cum sit indemonstrabile, igitur est conclusio demonstrationis. Patet etiam quia conclusio demonstrationis est quedam apprehensio complexa et non reducit ad aliud genus cognitionis quam scientie. Consequentia principalis probatur, quia scientia et scibile et scitum per illam non universaliter sunt idem. Probatur multipliciter, primo quia ego et tu scimus idem scibile, et tamen non eadem est scientia mea et tua. Item, scibile precedit scientiam et non definit definente scientia, quia est necessarium et eternum 6 Ethicorum, et in Predicamentis, “scibile sublatum simul aufert scientiam non econtra”. Item, 5 et 9 Methaphysice, “scientia et scibile se habent ut mensura et mensurabile”. Item, ars et artificiale non sunt idem, igitur nec scientia et scibile. Item, dubitatio et dubitabile vel obiective dubitatum non sunt idem, nec questio et obiectum quesibile, igitur nec scientia et scibile. Item, scientia Dei qua scit ‘omnem triangulum habere tres’ distinguitur ab isto scibili, quia si est eadem isti scibili, igitur et cuilibet, quia Deus per eandem scientiam scit omne scibile, igitur omnia scibilia sunt in se formaliter idem, quod est falsum.

Preterea, idem scibile est scitum actualiter per actualem notitiam scientificam et scitum habitualiter per habitum scientificum. Idem enim scimus habitualiter quod actu speculando scimus actualiter, sed conclusio demonstrationis non est scibile scitum obiective per se et directe habitualiter per habitum scientificum causatum per demonstrationem huiusmodi probo: habitus ille per se et directe semper inclinaret primo ad speculandum et cogitandum priores apprehensiones complexas. Consequens est falsum, quia talis habitus inclinatur primo ad speculandum ‘omnem triangulum habere tres’ et nulla sit cogitatio de prioribus apprehensionibus, nisi forte interdum per accidens mediante recordatione reflexiva actuum preteritorum. Consequentia patet, quia habitus scienti- **[81a]** -ficus per se et directe inclinatur ad

speculandum scibile, cuius est primo scientia et cuius erat actualis scientia et actus ex quibus generatus est. Idem enim obiective scibile est scitum per actus sequentes habitum scientificum, et per actus precedentes generantes illum. Sed sequentes non habent priores pro obiectis, igitur.

Secunda conclusio, nulla notitia intellectiva naturaliter acquisita est formaliter intuitiva notitia suiipsius. Probo: aliter sequeretur quod omnis recordans se cogitasse de lapide vel albedine certius absque discursu inquisitivo recordaretur se tunc cognovisse et cogitasse cogitationes. Consequens est contra experientiam, certum enim modo est mihi me haberi cogitasse tali hora de lapide. Sed dubito tunc an cogitarem actualiter cogitationes meas, immo credo oppositum. Consequentia probatur quia, si heri per aliquem actum cognoscebam plura unum distincte et clare et perfecte, alterum autem indistincte et imperfecte et obscure, nunc virtute speciei vel habitus remanentis, non minus evidenter potero recordari me cognovisse illud quod primo et immediate et clare et distincte cognovi, quam id quod mediate et obscure et confuse. Preterea, sequitur quod nullus mediante specie vel habitu remanente poterit exire in notitiam abstractivam obiecti extra prius cogniti quin simul directe cogitet actus suos preteritos. Consequens est contra experientiam. Probatio consequentie, quia habitus per se et primo inclinatur in notitiam illorum obiectorum quorum per se et primo erant notitie illi actus ex quibus generatus est, ergo etc.

Tertia conclusio: quamvis omnis notitia intellectus nostri esset formaliter notitia intuitiva suiipsius et per consequens, quamvis apprehensio complexa que est conclusio mentalis demonstrationis esset notitia intuitiva suiipsius, adhuc obiective scibile quod primo et directe scitur mediante huiusmodi demonstratione non est conclusio illius demonstrationis. Probatur: sit *a* notitia scientifica que est conclusio demonstrationis per quam scio quod ‘omnis triangulus habet tres’, tunc sic illud non est obiective scitum per *a*, respectu cuius *a* non est notitia scientifica, nec *a* est scientia quatenus est illius. Sed *a* notitia non est notitia scientifica respectu ipsius *a*, et quatenus est ostensiva ipsius *a*, igitur *a* non est obiective scibile scitum per illam. Maior patet, quia scientia est scientia respectu per se scibilis secundum Aristotelem 5 Methaphysice et in Predicamentis. Minor probatur multipliciter. Primo, notitia individualis et intuitiva alicuius rei singularis non est scientia seu notitia scientifica illius rei quatenus est notitia individualis et intuitiva illius. Sed *a* conclusio respectu sui et quatenus est exhibitiva sui est notitia individualis et intuitiva cuiusdam rei singularis, igitur maior patet quia scientia proprie

sumpta ut est sermo in proposito est notitia abstractiva et universalis. Patet ex 7 Methaphysice de singulari sub conceptu singulari non est scientia neque demonstratio neque per se diffinitio. Patet etiam 1 Posteriorum, “demonstratio enim est ex universalibus”. Unde, secundum Aristotelem 1 Posteriorum, “non est scire per sensum, sensus enim est eius quod est hic et nunc”. Minor patet, quia *a* conclusio in intellectu meo est quedam entitas singularis, et ipsa respectu sui est apprehensio intuitiva et non intuitiva nisi respectus sui, quia respectu omnis alterius per eam cogniti est abstractiva, igitur respectu sui est notitia individualis et distincta cuiusdam rei singularis. Dices licet *a* conclusio sit in se quedam forma naturalis et singularis, tamen est imago universalis plurium, ipsa autem exhibet seipsam ut imaginem et exemplar plurium **[81b]** ideo est scientifica respectu sui. Contra: ex hac responsione videtur haberi propositum sic *a* notitiam non est scientifica notitia, nisi ut est universalis imago plurium, scilicet *a* ut est ostensiva ipsius *a* conclusionis non est universalis imago plurium. Sed ut ostensiva rerum extra, igitur ut ostensiva sui non est scientifica. Sed tantum ut ostensiva rerum extra. Maior patet quia ut est ostensiva sui est notitia intuitiva et determinata et distincta. Sed non est notitia intuitiva nisi unius rei singularis et non aliorum. Confirmatur: *a* est notitia scientifica respectu illorum quorum est imago universalis et abstractiva. Sed hoc est respectu intelligibilium extra, et quatenus est illorum non respectu sui, nec quatenus est sui. Probo, quia circumscripto respectu ad significata extrinseca ipsa non exhibet nisi unica rem singularem distincte et intuitive, et quia *a* non est imago universalis et abstractiva notitia, nisi ut est cognitio omnium triangulorum. Sed trianguli sunt intelligibilia extra significata, non enim est imago universalis abstractiva, nisi respectu illorum que abstractive et in universali per eam cognoscuntur, igitur.

Item, *a* notitia non est notitia scientifica, nisi quatenus secundum eam scitur ‘omnem triangulum habere tres’, sed per eam non scitur ‘omnem triangulum habere tres’, nisi quatenus ipsa est imago et representatio triangulorum habentium tres, igitur ipsa non est notitia scientifica nisi quatenus est imago et representatio triangulorum extra animam habentium tres, igitur non quatenus est ostensio sui. Item, cognitio ipsius *a* ut est imago universalis plurium est cognitio relativa et comparativa actus anime ad res extra. Sed talis non est formaliter et per se notitia scientifica, quia ‘omnis triangulus habet tres’, igitur cognitio ipsius *a* tamquam imaginis plurium non est cognitio scientifica per se. Minor patet quia cognitio triangulorum et conceptus relativus cognitionis ad obiectum sunt conceptus diversorum predicamentorum, et quia scire quod ‘omnis triangulus habet tres’ non est comparare res extra ad actus anime. Comparare etiam ‘triangulum

habere tres' ad actum anime est comparare scibile ad scientiam. Item, notitia intuitiva signi vocalis vel scripti quod est universalis representatio plurium non est formaliter notitia scientifica, igitur nec signi mentalis. Consequentia patet pari ratione, quia per utrumque potest signum exhiberi ut exemplar plurium. Antecedens patet, quia si audiam vel videam hanc conclusionem 'omnis triangulus habet tres' sive in voce, sive in scripto et intellectus habeat notitiam intuitivam eiusdem significati illa notitia intuitiva huius signi non est formaliter notitia scientifica, licet illud signum significabile exhibeatur ut exemplar plurium.

Secundo principaliter, probatur minor principalis, scilicet quod *a* respectu sui et quatenus est sui non est notitia scientifica, quia ut est notitia scientifica est notitia veridica. Sed quatinus est exhibitiva suiipsius formaliter intuitive non est veridica nec falsidica. Minor probatur multipliciter. Primo, quia propositio non est vera nisi quia ita est in re sicut significat et ex eo quod significat rem sic se habere sicut se habet, igitur quatinus est exhibitiva rei extra.

Item, signum complexum est veridicum vel falsidicum ex illo significato propter cuius solius mutationem transit de veritate in falsitatem simpliciter et econtra. Sed hec res est extra significata, igitur. Item, propositio mentalis aliquando est vera sine falsitate, aliquando falsa sine veritate, igitur non est veridica nec falsidica quatinus est representativa sui consequentia. Patet, quia semper manet uniformiter et necessario conformitas ipsius ad seipsam. Antecedens patet, quia 'Socrate currente', hec est simpliciter vera 'Socrates currit' et nullam habet falsitatem et 'Socratem non currente' est falsa et nullam habet veritatem, saltem talem veritatem, qualis est veritas [82a] notitie scientifice non erronee. Veritas enim que attribueretur illi propositioni iuxta dicta Anselmi, libro De veritate, eque convenit utrique parti contradictionis. Item, omnis propositio quatenus exhibitiva sui vera erit tali veritate, qua notitia scientifica sui vera erit tali veritate, qua notitia scientifica est vera ut est scientifica vel omnis propositio quatenus exhibitiva sui erit falsa. Consequentia patet, quia quelibet uniformiter et eque intuitive et distincte esset notitia intuitiva suiipsius formaliter, igitur vel ista 'homo est asinus' habet veritatem talem qualem notitia scientifica ut scientifica. Aut ista 'Deus est' habet falsitatem.

Item, si Michael apprehendat intuitive *a* apprehensionem complexam existentem in Gabriele, non ex hoc dicit verum vel falsum, igitur nec Gabriel habens *a* dicit verum vel falsum. Quatenus intuitive videt *a* per ipsum *a*, nec *a* est veridicum vel falsidicum quatenus est sui. Antecedens probatur, tum quia non aliter intuetur *a* quam domum vel archam vel imaginem

aliquam. Sed ex huiusmodi visione non dicit verum neque falsum, tum quia non significat aliquid esse vel non esse ex hoc quod intuetur *a* magis quam ex hoc quod intuetur apprehensionem incomplexam. Tum quia ex hoc quod videt propositionem scriptam non esset visio veridica vel falsidica, igitur nec ex hoc quod intuetur illam mentalem, tum quia huiusmodi apprehensio intuitiva in Michaelae est ex se indifferens ad hoc quod ex ea per modum subiecti demonstrantis *a* formentur quasi infinite propositiones vere vel false, igitur est quelibet illarum vel nulla. Sed consequentia principalis probatur, tum quia Michael apprehendit omnino idem et eodem modo intuitive sicut Gabriel quatenus intuetur *a* per seipsam et idem apparet utrique ut sic, tum quia iste angelus non magis significat *a* esse vel non esse quam ille angelus. Confirmatur, si aliquis angelus sive Michael sive Gabriel dicat *a* esse verum vel *a* est scientifica notitia per subiectum huius propositionis non dicit nec verum nec falsum, igitur *a* quatenus est sui non est veridicum nec falsidicum. Consequentia patet, quia illud precise demonstratur per subiectum huius propositionis et per ipsum *a* quatenus est apparentia et ostensio sui. Antecedens probatur, quia illud subiectum est indifferens ad quecumque predicata, sive affirmative sive negative enuntiabilia, igitur ex se nullam affirmationem vel negationem veridicam vel falsidicam habet. Confirmatur: hic terminus propositio vel etiam hoc oratio, hec propositio *a* non est enuntiatio vera vel falsa, igitur nec *a* quatenus est ostensio sui. Consequentia patet, quia illud signum significat se et conceptus similiter ei correspondens, licet in universali, immo *a* quatenus est sui videtur conceptus per se inferior ad conceptus propositionis in communi. Tertio, probatur minor principalis, quia *a* non est notitia scientifica respectu illius ut per se primo obiective sciti quod est novum et contingens et in libertate mea, quod enim scio per *a*, scio ipsum non dependere ab anima mea. Scio enim quod ‘binarium esse parem’ non dependet ab anima mea. Sed *a* est novum contingens, igitur.

Quarto, sequitur quod omnis apprehensio complexa est scientifica eque sicut *a*. Consequens est falsum, quia questio et dubitatio et propositio falsa non est scientia. Consequentia probatur, quia quelibet huiusmodi non est minus est clara et perfecta ostensio sui et necessario et immutabiliter quam *a*, quia eque eadem sibi et uniformis est adequatio signi ad significatum.

Contra conclusiones predictas specialiter contra primam et tertiam. Arguitur primo per Philosophum, 1 et 2 Posteriorum, qui frequenter ponit quod scientia est conclusionis

demonstrate, immo respectu solius conclusionis ponit scientiam. Et 6 Ethicorum ponit quod intellectus et scientia differunt, quia scientia est conclusionum et intellectus principiorum. Communiter etiam recipitur descriptio ista scientie, quod est habitus [82b] conclusionis demonstrate. Et Boethius supra predicamenta, solum complexum scitur. Secundo, illius est scientia cuius est demonstratio et illud est scibile quot est demonstrabile, immo idem est scibile quod demonstrabile, 6 Ethicorum. Illud igitur demonstrative scitur quod per demonstrationem concluditur et infertur. Sed hec est conclusio.

Tertio, nihil scitur nisi verum mediatum.

Quarto, illud est scibile quod est quesibile et illud post demonstrationem scitur quod ante demonstrationem queritur, 2 Posteriorum. Sed ipsa propositio est quesibilis et est questio, quia questio est dubitabilis secundum Boethium, et sicut propositio aliqua per se nota, et evidens non queritur, ita propositio non per se nota est illud quod queritur. Et confirmatur, quia querendo an ‘omnis triangulus habeat tres’, illud queritur quod non habetur et quo habito cessat questio et quiescit querens. Sed notitia scientifica complexa est huiusmodi, igitur ipsa est obiective quesitum.

Quinto, *a* conclusio demonstrationis mentalis est scientia actualis et est scientifica notitia, ut patet ex probatione quadam prime conclusionis, igitur ipsa est obiective scitum per huiusmodi demonstrationem. Consequentia probatur, quia scientia et actu scitum sunt idem ut repetit Aristoteles 3 De anima. Primo enim dicit quod “scientia speculativa et sic scibile idem est”, et capitulo sequenti, “idem est autem secundum actum scientia rei”.

Sexto, illud est obiective scitum pro quo supponit hoc dictum ‘omnem triangulum habere tres’ vel pro quo supponit hec oratio ‘omnis triangulus habet tres’, cum dico scio quod ‘omnis triangulus habet tres’, vel ‘omnem triangulum habere tres’ est scitum a me. Sed supponit pro conclusione vel pro signo universali non pro significato extra, igitur maior patet, quia non potest convenientius assignari quid obiective sit scitum, nec convenientius responderi ad questionem qua queritur quid obiective est scitum quam illud dictum vel illa oratio. Minor probatur, quia non sequitur, ‘scio quod omnis triangulus habet tres, igitur scio quod hic triangulus habet tres’. Nec sequitur ‘omnem triangulum habere tres est scitum a me, igitur hunc triangulum habere tres est scitum a me’. Patet ex 1 Posteriorum habita demonstratione, quod ‘omnis triangulus habet

tres' non scitur quod 'hic triangulus habet tres', nisi in potentia et per accidens, et tamen esset consequentia bona, si illud dictum non supponeret simpliciter pro conceptu sibi correspondente. Sed pro significatis extra, quia esset bonus locus a toto in quantitate, et quia sub termino universali distributo personaliter supponente pro significatis, licet descendere ex hoc patet quod hic syllogismus non peccat per demonstrationem huiusmodi scitur quod 'omnis triangulus habet tres'. Sed quod 'omnis triangulus habet tres' est conclusio demonstrationis, igitur quod per huiusmodi demonstrationem scitur est conclusio demonstrationis, igitur. Ad idem sunt multe rationes que infra ponuntur contra conclusiones sequentes.

Ad primum, quia loquendum est ut plures et sentiendum ut pauci. Aristoteles locutus est in presenti materia secundum communem usum et loquendi antiquorum et etiam modernorum, quasi propositiones et subiectum et predicatum sint quedam obiective cognita et exhibita per se et directe per apprehensiones nostras complexas et incomplexas. Sic etiam communis usus loquitur de cognitione universalium quasi universalia forent extra animam quedam obiective cognoscibilia per apprehensiones confusas et de diffinitione et diffinito cum dicitur quod sunt idem, cum igitur dicit Aristoteles quod scientia est conclusionis debet accipi, ut constructio intransitiva, id est scientia est mentalis conclusio demonstrationis, sicut intellectus est principiorum, id est ipsa apprehensio com- **[83a]** –plexa que est premissa et principium demonstrationis vel scientia est conclusionis, id est notitia conformis conclusioni vocali vel scripte significando omnino et adequate idem et eisdem modis grammaticalibus et logicalibus natis convenire utrique, differens tamen penes significare naturaliter et ad placitum. Vel si accipitur secundum transitivam locutionem scientia est conclusionis, id est cognitio complexa quod sic est sicut esse significatur per conclusionem et intellectus est principiorum, id est cognoscere sic esse, scilicet sicut significatur per principium. Vel si scientia accipitur pro habitu scientifico, sic scientia est conclusionis, id est habitualis notitia conformis conclusioni actuali, idem enim et eisdem modis cognoscitur habitualiter per scientiam et actualiter per conclusionem.

Ad secundam demonstrationem, aut etiam scientiam esse alicuius potest intelligi dupliciter, vel ut obiective ostensi demonstrative et scientifice, vel ut effectus vel consequentis illati. Correspondenter, aliquid dicitur demonstrabile vel scibile dupliciter, aut ut obiective ostensum, aut ut effectus vel consequens illatum proportionabiliter alicuius esse diffinitionem

intelligitur dupliciter vel ut quidditative ostensi et iudicati, et sic rerum extra est diffinitio et res extra est diffinitum. Aliomodo ut conceptus impliciti cui correspondet conceptus explicatus et resolutivus et compositus ex genere et differentiis, et sic diffinitum est predicabile commune, quod est species vel genus subalternum. Cum, igitur, dicitur illius est scientia cuius est demonstratio et quod est demonstrabile. Si intelligitur cuius tamquam obiective ostensi per demonstrationem eius ut obiective scibilis est scientia, conceditur maior et negatur minor. Si vero intelligitur cuius tamquam effectus vel consequentis illati est demonstratio eius, ut obiective sciti est scientia negatur.

Ad tertium, accipiendo verum ut est proprietas signi complexi negatur maior, nisi sit locutio et constructio intransitiva, id est quod sola notitia complexa veridica nata per medium demonstrative concludi est scientifica.

Ad quartum, negatur maior accipiendo quesibile pro eo quod obiective queritur per questionem ex conceptibus rectis rerum ex ira, cum enim queritur an omnis triangulus habet tres, questio est ipsa propositio dubia, sed quesibile est illud quod per questionem significatur. Ad confirmationem concedo quod conclusio scientifica, queritur tamquam res que desideratur intelligi et acquiri in animo. Sed illud quod primo et directe queritur tamquam scibile ignoratum et notificandum non est scientia, nec conclusio sed sic esse vel non esse, negatur igitur maior loquendo proprie de quesibile quod queritur tamquam obiective notificandum et cuius notitia habenda desideratur. Primo autem modo tota demonstratio queritur.

Ad quintum negatur consequentia. Ad probationem illud dictum repetitum accipitur in variis sensibus. Nam sensus illius verbi, ut primo ponitur a Philosopho est quod in substantiis immaterialibus eadem natura est intelligibilis et intellectiva sic etiam in solis actibus intellectus. Idem est scientia et scibile, id est eadem res est intellectio et est obiectum intelligibile sive seipsa sive alia cognitione. Unde, tertio De anima capitulo quarto, dicit sic: “ipse intellectus est intelligibilis sicut intelligentia”. In hiis enim que sunt sine materia, idem est intellectus et quod intelligitur. Scientia autem speculativa et sic scibile idem est. Quod autem hoc dictum non allegatur convenienter contra conclusiones positas, patet per expositionem Commentatoris, ibidem, commento 15, dicentis “intellectus possibilis intelligitur per intellectionem in eo existente differentem a sua substantia. Si enim esset intellectus per se contingeret ut scientia speculativa et scitum essent idem quod est impossibile”, hec Commentator. **[83b]**Alius autem

sensus eiusdem verbi repetiti duobus capitulis sequentibus secundum intentionem Aristotelis est quod scientia et intellectio est quodam modo ipsum scibile et intelligibile, scilicet per assimilationem et representationem. Unde, et imago beati Nicolai dicitur beatus Nicolaus, et res dicuntur esse in anima eo quod intellectiones earum sunt in anima, iuxta etiam hunc modum loquendi dicitur 2 De anima, quod visus est coloratus quodam modo, scilicet in habendo speciem coloris et ita species coloris dicitur color propter similitudinem et representationem. Et quod illa expositio sit secundum intentionem Philosophi, patet, nam 3 De anima circa principium dicit quod intellectus nihil est eorum que sunt ante intelligere et postea dicit quod intellectus sit singula, cum scit et operatur per seipsum et infra potentia quodam modo est intelligibilia intellectus, sed actu nihil antequam intelligat. Item, circa medium tertii libri, declarans et exponens quod supra dixerat, dicit quod anima est quodam modo omnia que sunt tam sensibilia quam intelligibilia. Scientia enim est scibilia et sensus est sensibilia, sed quia hoc non est accipiendum, ut verba sonant, subdit “qualiter autem hoc sit, oportet inquirere”, et consequenter declarat quod “tam scientia in actu, quam ipsa anima sciens in actu dicitur scibilia in actu et scientia in potentia et anima sciens in potentia, dicitur ipsa scibilia in potentia et eodem modo sensus in actu est sensibile in actu et sensus in potentia est sensibile in potentia”. Et subdit quod “ista non sunt in anima, sed species illorum, lapis enim non est in anima, sed species lapidis, igitur anima et scientia dicuntur esse ipsa scibilia et intelligibilia secundum quandam assimilationem et transformationem per intellectiones et species representativas. Et conformiter, huic modo loquendi dicitur 3 De anima, quod ‘intellectus possibilis est quo anima potest omnia fieri et intellectus agens est quo anima potest omnia facere’. Hoc autem dicit Aristoteles. Ad declarandum quomodo veritatem habeat opinio Antiquorum dicens animam esse compositam ex omnibus, ut omnia intelligeret, quoniam intelligere fit per assimilationem. Et dicit Aristoteles quod non oportet eam realiter componi ex omnibus, scilicet secundum quandam transformationem et assimilationem et representationem fit omnia. Conformiter dicit interdum Commentator quod materia prima est in potentia omnes forme et fit in actu omnes forme, et quod intellectus fit omnia intelligibilia. Intellectus enim utitur intentionibus rerum pro rebus. Iuxta hunc modum loquendi dicit Augustinus 9 De trinitate, 11 et 12, quod cum mens cognoscit se notitia et verbum est par et equale et idem menti. Et ibidem, capitulis 2 et 4, dicit quod sunt eadem substantia cum anima.

Ad sextum, negatur minor, quia nulla pars illius dicti vel orationis supponit ibi materialiter vel simplici, sed personaliter sicut nec in ista ‘scio vel video quod Socrates est albus vel fuit albus’. Ad probationem, licet ille consequentie non valeant, tamen illud dictum non supponit simpliciter. Ad probationem dicendum quod illud est verum, quando terminus universalis distributus supponit confuse et mobiliter non immobiliter. Et hoc contingit quando terminus communis cui preponitur signum universale est totale vel principale subiectum vel predicatum et signum non est pars subiecti, sed distributivum subiecti non autem quando talis terminus communis non est principale vel totale extremum, sed aliud et signum est pars subiecti vel predicati, ita quod propositio est implicite et equivalenter singularis ut dicendo ‘scio omnem triangulum habere tres’, li ‘omnem’ non est distributio predicati sed pars, et li ‘scio’ est principale predicatum, sicut de ista ‘omne animal currere vel vigilare est mihi dubium’, vel ‘omne animal esse hominem est impossibile’. Potest igitur dici quod cum [84a] dicitur ‘scio omnem triangulum habere tres’, li ‘triangulum habere tres’ determinat formaliter et directe obiectum scientie. Ideo primo et directe termini illius dicti supponunt personaliter, sed implicite et virtualiter determinat qualitatem notitie, quia implicatur quod habeo notitiam conformem isti propositioni ‘omnis triangulus habet tres’, ideo implicite et consequenter illud dictum stat simpliciter. Si autem quis velit dicere quod in dicta propositione determinatio appositae verbo sciendi determinat primo et directe qualitatem scientie et consequenter qualitatem obiecti. Sic negatur maior, sicut aliter supponit hec propositio vel eius termini dicendo ‘omnis homo currit’ et dicendo ‘ego significo et profero quod omnis homo currit’. Ex hoc patet quod syllogismus additus peccat per fallaciam accidentis, quia li ‘omnis triangulus habet tres’ tenetur personaliter in maiori, sed tenetur materialiter vel simpliciter in minori, sicut si argueretur sic: desidero quod Petrus sit albus, sed hec est quedam propositio, igitur desidero hanc propositionem; vel odio summe quod Petrus damnetur, sed hec est propositio, igitur odio summe hanc propositionem, quod est falsum, quia formo eas libere.

Quarta conclusio: obiectum immediate scitum per scientiam qua scitur formaliter Deum esse vel ‘omnem triangulum habere tres’ etc., est intelligibile vel intelligibilia ens vel entia extra animam actu vel potentia significatum vel significata per huiusmodi propositiones. Probat, quia vel est conclusio demonstrationis mentalis vel eius significatum non idem illi, non primum patet, supra igitur secundum.

Preterea, ad hoc sunt multe rationes posite supra pro prima conclusione et questione precedenti. Ad primam conclusionem.

Preterea, illorum tamquam obiective scibilium vel ostensorum est scientia de quibus per se tamquam de obiectis est scientia. Sed hoc est de intelligibilibus extra animam. Patet, quia arismetica est de numeris et geometria de magnitudinibus et figuris, et musica de sonis, et physica de motu, et astralogia de stellis etc.

Preterea, illius ut obiective sciti, vel ostensi est scientia pro quo immediate verificatur notitia scientifica et conclusio demonstrationis. Sed hoc est pro intelligibilibus significatis. Igitur maior patet, quia scientia est vera pro obiective scibili et scito cum ab eo mensuretur. Minor probatur, hec enim conclusio, ‘omnis triangulus habet tres’, verificatur pro triangulis extra animam, et non nisi pro illis. Tum quia pro eodem verificatur vocalis et scripta et mentalis, tum quia subiectum non supponit pro conceptu anime, quia falsa esset, ille enim non habet tres. Tum quia hec singularis, ‘hic triangulus habet tres’ verificatur pro hoc triangulo, et sic de quolibet singulari. Igitur, universalis verificatur pro eisdem, alioquin inductio a singularibus ad universalem non esset conveniens. Tum quia posito quod ‘hic triangulus habeat tres’ de illo similiter etc., sequitur quod illa universalis est vera circumscripto quocumque alio, et hoc remoto non foret vera, igitur.

Preterea, illud est scibile obiective cuius primo causa queritur et per demonstrationem habetur, sed hoc non est conclusio, sed significatum conclusionis, igitur maior patet 1 Posteriorum. Scire est rem per causam cognoscere, et quoniam illius est causa. Minor probatur. Cum enim queritur vel assignatur causa quare luna est eclipsabilis non assignatur, nec queritur causa actus mentis mee.

Preterea, sicut se habet scientia large dicta ad scitum large dictum, sic scientia proprie sumpta ad scitum proprie sumptum. Sed illud est intelligibile extra animam, probatur per Augustinum 15 De trinitate, 5 capitulo “duo sunt genera rerum que sciuntur”. Unum est earum rerum que per sensus corporis percipit animus. **[84b]** Alterum autem eorum que per seipsum percipit animus ut est illud ‘scio me vivere’. Et iterum ibidem absit ut scire nos negemus que per sensus corporis didicimus, ut celum et terram et ea que in eis sunt, absit etiam ut scire nos negemus que testimonio aliorum didicimus, alioquin nesciremus oceanum et terres et urbes quas

celeberrima fama commendat. Confirmatur per illud quod positum est de obiecto fidei questione precedenti probando tertiam conclusionem.

Preterea, sicut ars ad artificiale et prudentia ad illud quod immediate per prudentiam cognoscitur, sic scientia ad scibile. Sed artificiale circa quod et respectu cuius obiective immediate est ars est intelligibile extra animam, patet 6 Ethicorum “ars est circa factibilia et de factibilibus a nobis et est circa eadem circa que interdum est fortuna”. Similiter, secundum Philosophum ibidem, “Prudentia est circa conferentia homini et circa bona et mala homini”.

Quinta conclusio, obiectum per se et immediate scitum per scientiam qua scitur quod ‘Deus est’ vel quod ‘omnis triangulus habet tres’ non est aliquod intelligibile significabile complexe distinctum ab omnibus entibus et rebus incomplexis significabilibus actu vel potentie existentibus. Probatur, quia nullum tale significatur per propositionem veram vel per dictum conforme conclusioni demonstrate, ut probatum est in superioribus.

Preterea, aut illud intelligibile ponitur actualiter extra animam aut tantum in anima. Si primum, igitur est ens singulare vel entia singularia. Et rationes partis adversarie contra hanc conclusionem eque reducuntur contra hoc. Si secundum, igitur, non est nisi conclusio mentalis quod est supra improbatum et contra ponentes huiusmodi complexe significabile esse per se obiectum scibile.

Preterea, vel illud obiectum scibile significabile complexe est idem cum rebus singularibus extra animam et propositum, quia argumenta aliorum contra quartam conclusionem eque erunt contra ipsos aut non est idem, aut igitur est omnino extra singularia et separatum a singularibus aut in singularibus. Si secundum propositum ut prius. Si primum, contra: tum quia extra animam essent separata actualiter universalia, et ita non vere predicarentur de singularibus, tum quia subiectum conclusionis demonstrate seu demonstrationis non supponeret pro singularibus, nec minus esset vera circumscriptis singularibus. Item, vel illud obiectum est singulare vel universale. Si primum, propositum ut prius. Si secundum, aut igitur extra singularia totaliter ut prius etc.

Preterea, illud obiective scibile significabile complexe quod dicitur ‘omnem triangulum habere tres’, aut formaliter intrinsece includit hunc triangulum habere tres aut non. Si primum, igitur

pari ratione includit illum triangulum habere tres. Sed contra, tum quia erit continue generabile et corruptibile secundum partes intrinsecas et erit presentialiter hic secundum partem et presentialiter alibi secundum aliam partem et includit formaliter res singulares. Et contra hoc sunt argumenta adversarie partis. Tum quia, si includit hunc triangulum habere tres et illum habere tres etc., cum nihil plus includat sequitur quod non est nisi precise aggregatum ex illis complexe significabilibus, quorum quodlibet est contingens et corruptibile, et quorum neutrum est scibile secundum te, igitur non erit nisi aggregatum ex non scibilibus et singularibus contingentibus, tum quia conclusio demonstrationis non verificaretur nisi pro intelligibili complexe significabili, non scito nec scibili, quia non verificabitur, nisi pro illis complexe significabilibus corruptibilibus. Si secundum, igitur, nec includit illum triangulum habere tres etc., nec est idem illis vel alicui [85a] illorum. Sed contra, tum quia esset intelligibile omnino distinctum et separatum ab istis singularibus et extra ipsa, et per consequens universale est extra animam totaliter extra singularia, tum quia ex conclusione universali demonstrata non inferretur quod hic triangulus habet tres, quia non includebatur, nec formaliter significabatur hic triangulus habere tres, tum quia sicut triangulus ad hunc triangulum, sic triangulum habere tres ad hunc triangulum habere tres. Sed hic triangulus est triangulus ut triangulus in communi est aliquid distinctum extra animam ab omni triangulo singulari, igitur. Tum quia sequitur quod mathematicus per scientiam mathematice nihil scit de numeris, nec figuris. Probo, per illam scientiam nihil scitur de numeris cuius scientie numerus non est obiectum, neque totale, neque partiale. Sic autem esset, igitur. Et per idem arguitur quod per fidem quam fidelis habet non credit in Deum, nec de Deo, quia illius fidei Deus non esset obiectum, nec totale, nec partiale.